
 
Valg af nyt Bestyrelsesmedlem på den kommende Generalforsamling.  

 
Undertegnede blev på Generalforsamlingen den 27. april 2000 valgt som klubsekretær 

og har således snart siddet på denne post i 24 år.  

Jeg syntes nu, at jeg har taget min tørn og ønsker ikke at genopstille ved den 
kommende Generalforsamling. BBK søger derfor et engageret og ansvarsbevidst 
Bestyrelsesmedlem/sekretær til vores dynamiske og voksende klub.  

Som sekretær vil du være med til at sikre, at klubben fungerer effektivt og 

professionelt, samtidig med, at du bidrager til udviklingen og væksten af vores klub. 
Som sekretær i BBK vil dine primære ansvarsområder som en del af Bestyrelsen 
omfatte:  

1. Indkaldelse til Bestyrelsesmøder/Generalforsamling: Du vil være ansvarlig for 

at planlægge og indkalde til møder.  
Dette indebærer at koordinere med deltagerne, fastlægge mødetidspunkter og -
sted samt sende invitationer og dagsordener ud rettidigt.  

 
2. Referentopgaver: Som referent vil du være ansvarlig for at tage referater under 

møder og sikre, at alle vigtige punkter og beslutninger bliver dokumenteret 
korrekt.  
 

Vi søger en person, der har tid og lyst og som kan afsætte 5-7 aftener i løbet af en 
sæson. Du behøves ikke nødvendigvis at have erfaring med bestyrelsesarbejde.   

 
Vi tilbyder dig en unik mulighed for at blive en del af BBK som 
bestyrelsesmedlem/sekretær. Selvom stillingen er ulønnet, kan vi til gengæld tilbyde 

dig fri kontingent, så du kan nyde godt af alle klubbens faciliteter og aktiviteter. Vi 
lægger stor vægt på medindflydelse, og som bestyrelsesmedlem/sekretær vil du have 

mulighed for at påvirke og bidrage til klubbens udvikling og beslutninger. 
 
Er du interesseret, så hold dig ikke tilbage for måske er du personen, der har gode 

ideer til nye aktiviteter og tiltag, som kan gavne klubben.  
 
Jeg er i øjeblikket skadet, og kommer nok først tilbage om et par uger, men kontakt 

mig via mail sekretaer@bbk-badminton.dk eller ring til mig på 21681837 for at høre 
nærmere. 

Lisbet Wass 

 

PS: skulle du have lyst  til at opstille som formand eller motionistformand, så har Per 

og Vibeke udtrykt ønske om, at også de snart ønsker at trække sig fra deres poster. 

Tag fat i dem og hør nærmere.   
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